Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

«03» 10 2022г. № 664-П

г. Иркутск

Об утверждении перечня
работ повышенной опасности

В целях исполнения требований статьи 219 Трудового кодекса РФ и
постановление Правительства РФ № 2464 от 24Л2.2021г. «О порядке
обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень работ повышенной опасности.

Контроль за выполнением приказа возложить на советника ректора
Можаеву Е.Г.

Ректор М.В. Корняков

Приложение 1 к приказу
№ 664-П от 03.10.2022г.

Перечень работ повышенной опасности, проводимых
по наряду-допуску

Отнести к работам, связанным с повышенной опасностью и
проводимым по наряду-допуску:

1. Земляные работы:
- земляные работы на участках с патогенным заражением почвы

(свалки, скотомогильники и др.) в охранных зонах подземных
электрических сетей, газопровода, нефтепровода, нефтепродуктопровода и
других опасных подземных коммуникаций;

- земляные работы на сетях и сооружениях водоснабжения и
водоотведения.

2. Работы в замкнутых объемах, в ограниченных пространствах:
- работы в колодцах, шурфах, замкнутых, заглубленных и

труднодоступных пространствах.

3. Работы, связанные с эксплуатацией подъемных сооружений:
- Работы с применением подъемных сооружений и других

строительных машин в охранных зонах воздушных линий
электропередачи, складов легковоспламеняющихся или горючих
жидкостей, горючих или сжиженных газов;

- Окрасочные работы грузоподъемных кранов;
- Работы по монтажу, демонтажу, ремонту и профилактическому

обслуживанию грузоподъемных кранов, лифтов, элеваторов, спускников,
ленточных, пластинчатых и цепных конвейеров.

4. Ремонтные, монтажные и демонтажные работы:
- работы по очистке и ремонту воздуховодов, воздухоотводов,

фильтров и вентиляторов вытяжных систем вентиляции химических
лабораторий, складов и других помещений, в которых хранятся
сильнодействующие химические и другие опасные вещества;

- теплоизоляционные работы, нанесение антикоррозийных покрытий;
проведение ремонтных работ при эксплуатации

теплоиспользующих установок, тепловых сетей и оборудования;
- работы в теплосиловых и электрических цехах, ремонтные работы

на электроустановках в открытых распределительных устройствах и в
сетях, работы по ремонту находящихся в эксплуатации
теплоиспользующих установок, тепловых сетей и теплового оборудования;

- осуществление текущего ремонта, демонтажа оборудования, а
также производство ремонтных или каких-либо строительно-монтажных

работ при наличии опасных факторов действующего опасного
производственного объекта.

5. Работы, связанные с опасностью поражения персонала
электрическим током:

- Работа в действующих электроустановках.

6. Работы на высоте:
- окрасочные работы крыш зданий при отсутствии ограждений по их

периметру;
- работы на высоте, выполняемые на нестационарных рабочих

местах, в том числе работы по очистке крыш зданий от снега.
- строительные, монтажные и ремонтные работы на высоте без

применения инвентарных лесов и подмостей;
- электросварочные и газосварочные работы, выполняемые в

замкнутых и труднодоступных пространствах (внутри оборудования,
аппаратов, резервуаров, баков, в колодцах, в тоннелях, каналах и ямах), а
также на высоте

7. Работы на участках, на которых имеется или может возникнуть
опасность, связанная с выполнением опасных работ на смежных участках.

8. Работы в непосредственной близости от полотна или проезжей
части эксплуатируемых автомобильных и железных дорог.

9. Работы в помещениях в условиях отсутствия освещения или его
недостаточности.

10. Огневые работы
- кровельные работы газопламенным способом;
- работы, связанные с электро- и газосварочными, огневыми

работами (за исключением сварочных работ в специально оборудованных
помещениях);

временные огневые работы, связанные с аварийно-
восстановительным ремонтом техники, оборудования и коммуникаций, и
работы во взрывоопасных и пожароопасных помещениях.